令和６年５月２８日

【家庭数】

保護者 様

印西市立平賀小学校

校長  松原 一弘

自然災害時等の対応について

 日頃から児童の安全確保に関しまして、保護者の皆様の御理解・御協力をいただき感謝申

し上げます。

 さて、地震や台風・大風・大雨・大雪等の事態が発生した場合の対応につきまして、下記

のとおりとしますのでお知らせいたします。

記

児童が学校にいる場合
１ 緊急連絡の原則

（１） 学校からの緊急連絡は、原則として連絡メールを使って行います。メールに登録し

ている携帯電話やＰＣにてメールを御確認くださるようにお願いします。

（２） 震度５強以上、及び校長が必要と判断した場合は、学校への迎え（引き渡し）等を

お願いする場合があります。メールの内容を御確認の上、御協力をお願いします。

＊ 連絡メールの登録をお願いします。まだ未登録の方は、配付の登録手順をもとに録

してください。配付用紙を紛失された場合は、下記までご連絡ください。

２ 自然災害時に連絡メールや電話が不通になった場合

（１） 地震や台風等が発生し、連絡メール、電話ともに止まってしまった場合は、下校せ

ず、学校で教職員と一緒に保護者等の迎えを待ちます。

（２） 引き渡しの際は、引き渡しカードにお名前の記載がある方の中で最初に迎えにいら

した方に引き渡しますので、事前によく相談しておいてください。

※引き渡し場所については裏面参照
児童が自宅にいる場合（可能な限りホームページに記載します）
１ 警報発令の場合

（１） 原則として自宅待機といたします。登校可能と判断した場合など、学校から連絡メ

ールでお伝えします。

２ 警報が出ていない場合

（１） 原則として通常通りの登校をお願いします。登校させる場合は、交通や周囲の安全

に気をつけるように注意させてください。

（２） 自宅待機や休校にする場合のみ連絡メールで連絡します。朝練習をしている期間は、

６時３０分までに、それ以外の期間は７時００分までに連絡メールを送信します。

（３） 連絡メールやホームページでの連絡がなくても、登校中の危険が予想され、保護者

の判断で自宅待機とした場合は、登校班の班長に確実に連絡をお願いします。

（４） （３）の場合、安全が確認できてから登校すれば、遅刻とはいたしません。また、

そのまま登校できないことになった場合でも、欠席とはいたしません。

☆ 緊急時に於ける御家庭から学校への電話での問い合わせは、原則として行わないでくだ

さい。電話が集中しますと、緊急連絡に支障をきたしますので、御協力ください。

☆ 御不明の点がありましたら、平賀小学校までお問い合わせください。

平賀小学校 電話（９８）１１５１

教  頭 水島 高嗣

安全主任 大隅 理寛

保 存 版

６年

５年

４年

３年

２年

１年

えのき

災害時等の児童の引き渡しについて

【児童引き渡し場所】

    ※兄弟関係のある場合は、一番下の学年の場所で引き渡します。

  （校庭引き渡し場所）

注意事項

○災害時等で緊急に児童の引き渡しを実施する場合は、連絡メールで連絡します。

○引き渡し場所についてもその際連絡します。

○引き渡しカードに氏名が記載されている方の中で、最初に来た方に引き渡します。

○引き渡し実施の連絡をした場合は、引き渡すまで学校に児童を留め置きます。必ず迎えに

来てください。児童だけで下校させることはありません。

○児童が学校にいる間に大規模な非常災害等が発生した場合、安全が確認されるまでは学校

に留め置き下校はさせません。万が一通信手段が不通となり、連絡メールなどが届かない

場合は、児童の引き渡しを実施するものと考えてください。

校庭

１００メートル走路

特別支援学校側 走路

校
庭
で
の
引
き
渡
し
場
所